
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304 Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

RESOLVE:
CEDER, a partir de 01/03/2023 até 28/02/2025, para a Assembleia Legis-
lativa do Estado do Pará – ALEPA o servidor GLELSON ALMEIDA MAIA, ma-
trícula nº. 54188974/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
com ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 908419
PORTARIA Nº 098 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 35.277, 
de 03 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 151 de 22 de março de 2022, publicada 
no DOE/PA nº 34.903, de 23 de março de 2022;
DELEGAR competência ao Diretor Administrativo-Financeiro, para instaurar
Processos de Apuração de Responsabilidade Contratual de fornecedores 
em razão de descumprimento de obrigação pactuadas e pra decidir em 
primeiro grau de instância sobre a aplicação de penalidade de Advertência 
e/ou multa a esses fornecedores, após a apresentação de Defesa Prévia.

PORTARIA Nº 106 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 35.277,
de 03 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RITA DE CÁSSIA PINTO TEIXEIRA SODRÉ, CPF: 
305.791.632-53, matrícula: 5609593/7, para responder como OUVIDORA 
da FPEHCGV, a contar da publicação do dia 13 de fevereiro de 2023.

PORTARIA Nº 107 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 35.277,
de 03 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELDER JOSE LIMA REIS, Médico, Matrícula nº 
5829372/2, para responder pela Coordenação do Laboratório de Simulação
Realística da FPEHCGV, a contar de 01 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora-Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 908739

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: DISTRATO
Término de vínculo: 24/02/2023
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: LUCIANA DO SOCORRO DA SILVA VALENTE
Órgão/Cargo: Fisioterapeuta/FHCGV
Ordenador(a): HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 908490

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 100, DE 24 DE FEVEREIRO DE 202
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
Fevereiro de 2023.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de FEVEREIRO/2021.
1º PERIODO

MATRIC NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5799996/1 ELIENE AYAN NEVES MEDICO 17/11/2005 a 
16/11/2008 30 15/02/2023 a 

16/03/2023
406-

25/06/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 908487

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2°
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO REALI-
ZAR A READEQUAÇÃO DO CONTRATO Nº 20/2022, VISANDO A MELHOR 
ADEQUAÇÃO DO SERVIÇO PRESTADO, CONFORME O DISPOSTO NA TABE-
LA DO ANEXO I.
O PRESENTE TERMO ADITIVO ALTERA O VALOR MENSAL DO CONTRA-
TO Nº 20/2022. PASSANDO O VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO DE 
R$ 152.338,73 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E TRIN-
TA E OITO REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS) PARA R$ 216.542,87 

(DUZENTOS E DEZESSEIS MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E DOIS RE-
AIS E OITENTA E SETE CENTAVOS) E O VALOR ANUAL ESTIMADO DE R$ 
1.828.064,71 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E VINTE E OITO MIL, SESSENTA 
E QUATRO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) PARA R$ 2.598.514,44 
(DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E NOVENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E 
QUATORZE REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), CORRESPONDEN-
TE À READEQUAÇÃO PARA INCLUSÃO DE 182 (CENTO E OITENTA E DOIS) 
EQUIPAMENTOS, COM FUNDAMENTO NO ART. 58, I DA LEI Nº 8.666/93..
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2023
CONTRATO: 20/2022
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
NATUREZA DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 01500100203 / 01659000061/ 01659000069 E 
SUAS RESPECTIVAS SUBFONTES E SUPERÁVITS.
CONTRATADO: GLOBAL MED SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: AVENIDA SANTA MARIA, 42 - CAMARÃO - SÃO GONÇALO - RJ 
- CEP: 24.436-800
TELEFONE: (21)3989-1503 / 96431-5255 / 967498776
E-MAIL GLOBALMED@GLOBALMEDRIO.COM.BR
ORDENADORA: HELOISA MARIA DE MELO E SILVA GUIMARÃES
ORDENADOR: YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO

Protocolo: 908760

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006/2023 -HRC, CAMETÁ, 15/02/2023 
O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas atribuições 
legais através da PORTARIA Nº 866/2022 – CGC – de 30/06/2022, 
publicada no DOE 35.030 de 01/07/2022.......
RESOLVE:
1 - CESSAR, a portaria 039/2021-HRC de 11/05/2021, publicada no DOE 
nº 34.581 de 12/05/2021, a qual designou o servidor ADÃO VULCÃO MO-
RAES, CPF: 858.332.232-53, Agente Administrativo, matrícula 57233204-
1, para responder pelo setor de almoxarifado deste Hospital Regional de 
Cametá, e:
2 - DESIGNAR, a servidora NÁDIA MARIA MACHADO DA COSTA, CPF: 
519.723.522-53, Técnica de Enfermagem, matrícula 57205566-1, para 
responder pelo setor de almoxarifado deste Hospital Regional de Cametá.
3 - Esta portaria entra em vigor a partir de 16 de fevereiro de 2023.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
Diretor do H.R.C.

PORTARIA Nº 866/2022 – CGC
PORTARIA Nº 007/2023 - HRC, CAMETÁ, 15/02/2023.

O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas atribuições 
legais através da PORTARIA Nº 866/2022 – CGC – de 30/06/2022, 
publicada no DOE 35.030 de 01/07/2022.......
RESOLVE:
1 - CESSAR, a portaria 098/2022-HRC de 08/07/2022, publicada no DOE 
nº 35.040 de 11/07/2022, a qual designou a servidora DILÉIA CRUZ TE-
LES, CPF: 819.475.182-91, Agente Administrativo, matrícula 57232479-1, 
para responder pelo setor de Recursos Humanos deste Hospital Regional 
de Cametá, e:
2 - DESIGNAR, a servidora RENATA DO SOCORRO DA ROCHA DE AQUINO, 
CPF: 005.401.712-20, Administradora, matrícula 5966201-1, para respon-
der pelo setor de Recursos Humanos deste Hospital Regional de Cametá
3 - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de março de 2023.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
Diretor do H.R.C.

PORTARIA Nº 866/2022 – CGC
Protocolo: 908589

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 004/2023, CAMETÁ, 15/02/2023
NOME: SALOMÃO DOS SANTOS MELO
MATRÍCULA: 55587303/1
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA DE GESTÃO PÚBLICA
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DO PAE 4.0: FUNCIONALIDADES DA 
PLATAFORMA 4.0, DESTINADO AOS SERVIDORES DO HOSPITAL REGIONAL 
DE CAMETÁ.
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: 15 à 18/02/2023
Nº DE DÍARIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 830,83 (Oitocentos e Trinta Reais e Oitenta e 
Três Centavos).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 908594


